C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 154v (p. 318). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 35, p. 118.
 b Boix, 2005, doc. 932, p. 599. Data: 1130.
 c grau, 2010, doc. 193, p. 431-432. Data: 1130.

Aquest és un dels documents de Montclús (o Monclús) en què es fa esment de 
l’existència d’una comunitat de jueus. Els altres són els números 64, 275, 276 i 
290. Estudiat per J. Boix PoCiello, “Montclús: una aljama jueva a la capçalera 
del Cinca”, Occidens, 1, 1985, p. 19-23.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Galef Mascarel vin-
do vobis don Garsia, camarario de Rota, una [vinea in] Monte Cluso, 
in loco qui dicitur Arasanz. Et h[abet termina]ciones ex una parte 
vineam Sancti Martini de Ar[a]sanz, ex alia parte vinea de ipsa ca-
mara, ex alia parte ego Galef Mascarel, ex alia parte via publica. [Is]
tam vineam sic terminata [vindo vobis] // pro XVm solidis denariorum 
et per IIIes solidos denariorum per alialam, et de isto precio aput vos 
emptore meo, don Garsia, nil remansit.

Facta ista carta anno ab incarnacione Domini Mº Cº XXX, era 
Mª Cª LXVª IIIª, regnante rege Illefonso in omni regno suo.

Fidanz[a de] salvetad de ista vinea de totos homines est Vita 
d’Al[i]frido.

Signum ego Galef, qui hanc cartam rogaverit2683 scribere et tes-
tibus firmare et hoc signum feci (signatura en hebreu). Sunt testes 
Ramon Galin de Collo et Calvet Gallischo2684 et Iucef Fornero2685 et 
Ysaac, filius eius.

Ego Raimundus Vivas, rogatus a supra dicto Galef, hanc cartam 
scripsi.

279

1130
Consagració. El bisbe Pere de Barbastre consagra l’església de Sant 

Pere [de Senz]. Guarda en el seu altar relíquies dels sants Simeó 
i Judes.

2683. Amb una correcció.
2684. b: Gallisel.
2685. Certament, no es pot pas assegurar que fos un cognom; potser sols era 

l’ofici de Iucef. 
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 A Museo Diocesano de Barbastro. 
 a* Boix, 2005. doc. 937, p. 604. Ex A. Amb la traducció al català. Data: 1130 

[d. agost].

La fórmula emprada en aquesta acta de consagració és gairebé igual a la d’altres 
documents trobats en lipsanoteques d’esglésies del bisbat de Roda i Barbastre. 
Hem cregut interessant publicar aquest document del bisbe Pere, encara que no 
es conservi a l’ACL.

I. “Audi Israel: dominus Deus tuus Deus unus est”.2686 II. Non 
assumes nomen Dei tui in vanum. III. Observa diem sabbati. IIII. 
Honora patrem et matrem. V. Non occides. VI. Non mecaberis. VII. 
Non faties furtum. VIII. Non loqueris falsum testimonium. IX. Non 
concupisces uxorem proximi tui.2687 

Initium sancti evangelii secundum Matheum: “Liber generatio-
nis Ihesu Christi filii David, filii Abrahami.”2688 Initium sancti evange-
lii secundum Lucham: “Fuit in diebus Herodis, regis Iudee, sacerdos 
quidam nomine Zachareas.”2689 Initium sancti evangeli secundum 
Marchum: “Initium evangelii Ihesu Christi, filii Dei sicut scriptum est 
in Ysaia propheta.”2690 Initium sancti evangelii secundum Iohanem: 
“In principium erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat 
verbum.”2691

Anno ab incarnationis Domini Mº Cº XXXº, Petrus Barbastren-
sis episcopus consecravit hanc ecclesiam in honore Sancti Petri, po-
nens in altari reliquias sanctorum Simonis et Iude. 

280

[c. 1102-1130]
Donació. Ényec d’Areny es dona a ell mateix a Sant Vicenç de Roda 

com a canonge. A més, fa donació d’una vinya a Lluçars i d’una 
terra a “Montell”. S’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartoral Major de Roda, RC_0018, f. 45r. Amb l’epígraf, 

escrit amb tinta de color vermell: “Carta Enneconi canonici. LXXXIII.”
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 149r (p. 307). Resum. Ex B. 

2686. Deut. VI, 4.
2687. Ex. XX, 7-17.
2688. Mt. I, 1.
2689. Lc. I, 5.
2690. Mc. I, 1.
2691. Joan. I, 1.
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 a yela, 1932, p. 136. 
 b igleSiaS, 1993, p. 312.
 c Boix, 2005, doc. 773, p. 502. Data: [v. 1100].
 d grau, 2010, doc. 322, p. 513. Data: [segles xi-xii].

Trobem esmentat un Ényec com a sagristà l’any 1102 i després un Ényec com a 
almoiner de Roda els anys 1130 i 1131. Podem situar, per tant, aquest document 
entre els anys 1102 i 1130. Amb tot, cal dir que no podem pas assegurar que 
el sagristà i l’almoiner fossin la mateixa persona.

[In nomine Domini Ihesu Christi].2692 Ego Enneco de Arinio 
dono me ipsum Deo et Beato Vincentio propter canonicatum, ut 
ibi vivam regulariter [et] comuniter cum fratribus ibidem Deo et 
beato Vincentio servientib[us]. Et mitto ibi in domum Sancti Vin-
centii de Rota unam vineam ad Losars;2693 de oriente Galin Servi-
dei, de occidente Ermengod [Pere], de meridie Ramon Martin, ab 
aquilone via. Et una terra que est in loco qui dicitur ad Montecello;  
de oriente ego met[ipse],2694 de occidente germana mea Garsendis, de  
aquilone Mir Vital, de meridie Pere Sanauia.2695 Et hoc totum sem-
per Beatus Vince[ntius] et clerici eius habeant et possideant, et hoc 
tali convenien[tia] ut si alius debet tenere per illos, parentes mei 
ten[eant] et faciant servicium, quod ullus alius debet face[re]. Et in 
antea stabilis permaneat hec mea donatio.

Sig[num] ego Enneco, qui hanc cartam rogavi scribere et testi-
bus firmare.

281

[1100-1130]
Establiment. Un bisbe de Barbastre [potser Ponç o Ramon Guillem] 

dona a Ponç la torre situada a Aguilaniu, que li havien mostrat 
el canonge Pere Joan, Esclua i altres homes d’aquesta població. 
A canvi, ell i els seus descendents han de lliurar a l’altar de Sant 
Vicenç de Roda, cada any, cera per valor de sis diners. A més, han 
de donar al bisbe una perna, sis pans i un sester de vi. Ponç ha de 
servir el bisbe com a home franc.

 A ACL, Fons de Roda, Pergamins, perg. 6. La part inferior del document 
trencada. Actualment no es pot localitzar.

 a* ToMáS FaCi, 2013, doc. 19, p. 704. Ex A. Data: [1100-1130].

2692. C: In Dei nomine.
2693. Segons C. B: Lasurs.
2694. B: ego met [Eneco].
2695. Podria correspondre a Sanaüja. d: Sanavia.
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Acceptem la datació que proposa Tomás Faci per a aquest document mancat 
de data. Podem pensar que es degué escriure en els anys en què els bisbes de 
la Ribagorça es consideraven bisbes de Barbastre. Va poder ésser durant els 
episcopats de Ponç, Ramon Guillem, Esteve o Pere Guillem; tanmateix, el més 
probable és que fos al llarg d’un dels dos primers. Cartografia: fig. 15.

[…] Dei gracia Barbastrensis episcopus, consensu et consilio 
clericorum meorum, dono tibi Poncio atque posteritati tue illa<m> 
turrem quam monstravit tibi Petrus Iohannis, canonicus, et Sclua et 
alii homines in Aquilenido,2696 scilicet illam turrem2697 que fuit anti-
quitus ecclesie Sancti Vincencii, ut tu et posteritas tua habeatis, te-
neatis libere et ingenue, et in unoquoque anno VI denariatas cerae 
super altare Sancti Vincencii quod est in Rota ponetis, et ante epis-
copum cum perna una et VI panibus et sextario vini te semel in anno 
presentes \et posteritas tua/, et servias sicut franchus homo episcopo. 
Et episcopus faciat tibi bonum sicut franco homini. Hec omnia tibi 
dono ut fidelis mihi et successoribus meis existas, et posteritas tua, 
et ita teneas et possideas sicut homo francus sine aliqua mala voce, 
libere et ingenue, vendere et inpignorare si volueritis mihi facias [...].

282

1131, març, 1
Consagració. Pere [Guillem], bisbe de Barbastre i Roda, dedica 

l’església de Santa Maria de Tolba, juntament amb Oleguer, ar-
quebisbe de Tarragona, i Ramon, bisbe d’Osona. Es confirma a 
aquesta església el cementiri i el baptisteri. A més, el bisbe de Bar-
bastre i Roda concedeix que tots els homes d’aquest bisbat, tant si 
són nobles com si no ho són, s’hi puguin enterrar, d’acord amb un 
privilegi concedit pel rei Alfons [I d’Aragó]. Més endavant, Arnau, 
bisbe d’Osca, ho va lloar.